Deutscher Bundestag Drucksache 21/3878

21. Wahlperiode 28.01.2026

Beschlussempfehlung
des Petitionsausschusses (2. Ausschuss)

— Sammeluibersicht 158 zu Petitionen —

Der Bundestag wolle beschlielen,

die in der nachfolgenden Sammeliibersicht enthaltenen Beschlussempfehlungen
des Petitionsausschusses zu Petitionen anzunehmen.

Berlin, den 28. Januar 2026

Der Petitionsausschuss

Dr. Hiilya Diiber
Amtierende Vorsitzende
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Sammelibersicht 158

uber die vom Petitionsausschuss behandelten Petitionen

— Beschliisse vom 28. Januar 2026 (Protokoll Nr. 21/20) —

Beschlussempfehlung 1

Die Petitionsverfahren abzuschlieBen
— weil den Anliegen entsprochen werden konnte —

Lfd. Aktenzeichen der Wohnsitz des Einsenders Inhalt der Eingabe
Nr. Eingabe
1 Pet 1-21-09-7510- | 04357 Leipzig Energie
001182
2 Pet 3-21-30-213- 93047 Regensburg | Ausbildungsférderung
002303
3 Pet 1-21-06-2004- |44359 Dortmund Beschwerden Uber
003600 Kommunalbehdrden und
sonstige der Landesaufsicht
unterstehende Einrichtungen
4 Pet 4-21-11-89424- (40721 Hilden Leistungen zur Eingliederung
003916 in Arbeit
5 Pet 4-21-11-89422- | 08393 Meerane Sanktion und Ruckforderung
004017
6 Pet 4-21-10-7875- | 34130 Kassel Tierzucht
004479
7 Pet 2-21-42-82710- 46395 Bocholt Krankengeld
005835
8 Pet 3-21-05-0052- | 74589 Satteldorf Visaeinzelfalle (National)
006057
9 Pet 3-21-41-8256- | 37269 Eschwege Hinterbliebenenrenten
006768
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Beschlussempfehlung 2

Die Petitionsverfahren abzuschlieBen
— weil den Anliegen nicht entsprochen werden konnte —

Lfd.
Nr.

Aktenzeichen der
Eingabe

Wohnsitz des Einsenders

Inhalt der Eingabe

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

Pet 2-20-42-8272-
035372

Pet 4-20-17-806-
035734

Pet 3-20-08-6120-
035932

Pet 1-20-09-9014-
037031

Pet 4-21-11-89422-
000423

Pet 1-21-06-264-
000607

Pet 2-21-15-8270-
001351

Pet 4-21-11-89424-
001654

Pet 4-21-11-8941-
002586

Pet 1-21-16-90206-
003023

Pet 3-21-11-8221-
003243

Pet 4-21-11-8901-
003650

Pet 4-21-11-8941-
003680

Pet 3-21-08-6110-
003811

Pet 4-21-14-59097-
003825

Pet 3-21-08-61-
004006

Pet 4-21-11-89424-
004011

06886 Lutherstadt
Wittenberg
24955 Harrislee
92681 Erbendorf
10365 Berlin
45888
Gelsenkirchen
02625 Bautzen
10405 Berlin
47229 Duisburg
57223 Kreuztal

04229 Leipzig

67071
Ludwigshafen
am Rhein

30539 Hannover
50259 Pulheim
01458 Ottendorf-
Okrilla

27432 Bremervorde

01589 Riesa

10783 Berlin

— Beitrage —

Berufsbildung

Umsatzsteuer

Kundenschutz im Postbereich

Sanktion und Rickforderung

Familiennachzug

— Mitgliedschaft —

Leistungen zur Eingliederung
in Arbeit
Arbeitslosengeld (SGB III)

Digitalisierung

Regelungen zur Rente wegen
verminderter Erwerbsfahigkeit

Arbeithehmertberlassung

Arbeitslosengeld (SGB III)

Einkommensteuer

Reservisten/Veteranen

Steuern und Abgaben

Leistungen zur Eingliederung
in Arbeit
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Gesetzliche Krankenversicherung

Gesetzliche Krankenversicherung
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noch Beschlussempfehlung 2

Lfd.
Nr.

Aktenzeichen der
Eingabe

Wohnsitz des Einsenders

Inhalt der Eingabe

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

Pet 4-21-11-89423-
004019

Pet 1-21-09-77-
004184

Pet 1-21-06-26-
004214

Pet 4-21-11-8942-
004218

Pet 1-21-12-9210-
004240

Pet 4-21-11-8942-
004372

Pet 4-21-11-8942-
004456

Pet 4-21-11-8931-
004584

Pet 1-21-09-9010-
004640

Pet 4-21-11-8913-
004819

Pet 1-21-12-9210-
004923

Pet 3-21-08-61-
004959

Pet 1-21-09-9015-
005003

Pet 2-21-15-2121-
005041

Pet 1-21-09-70202
005103

Pet 1-21-09-700-
005130

Pet 1-21-09-9010-
005237

Pet 1-21-06-2018-
005343

Pet 1-21-09-7151-
005346

Pet 3-21-08-6120-
005599

81829 Minchen
63110 Rodgau
44339 Dortmund
40699 Erkrath
82031 Griinwald
79685 Hag-
Ehrsberg

10319 Berlin
31812 Bad Pyrmont
63486 Bruchkdbel
17235 Neustrelitz
79369 Wyhl

am Kaiserstuhl
24986 Satrup
14197 Berlin
26725 Emden
53343 Wachtberg
Turkei

48268 Greven
70794 Filderstadt

64853 Otzberg

50829 Kéln

Berucksichtigung von Einkommen
und Vermdgen

Wirtschaftsférderung und
Wirtschaftssicherung

Auslanderrecht

Grundsicherung fur Arbeit-
suchende/Birgergeld (SGB Il)

Zulassung zum Straflenverkehr

Grundsicherung fir Arbeit
suchende/Birgergeld (SGB II)

Grundsicherung fir Arbeit-
suchende/Birgergeld (SGB 1)

Forderung der beruflichen
Qualifikation

Dienstleistungen im Postbereich
Bundesagentur fir Arbeit

— Digitalisierung und Datenschutz —
Zulassung zum Strafenverkehr
Steuern und Abgaben
Infrastrukturauftrag der
Deutschen Post AG

Arzte

Foérderantrage im

energetischen Bereich
Organisation der Wirtschaft
Dienstleistungen im Postbereich
Krankenversorgung der Beamten

Schornsteinfeger

Umsatzsteuer
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noch Beschlussempfehlung 2

Lfd. Aktenzeichen der Wohnsitz des Einsenders Inhalt der Eingabe
Nr. Eingabe

47 Pet 2-21-15-8272- | 74336 Brackenheim | Gesetzliche Krankenversicherung
005622 — Beitrage —

48 Pet 3-21-08-6110- | 89079 Ulm Einkommensteuer
005658

49 Pet 3-21-41-8254- | 24837 Schleswig Renten wegen verminderter
005877 Erwerbsfahigkeit

50 Pet 2-21-15-1101- | 16909 Sewekow Deutscher Bundestag
005930

51 Pet 1-21-09-70201- | 57334 Bad Laasphe | Forderantrage
006020

52 Pet 3-21-08-6110- | 19057 Schwerin Einkommensteuer
006276

53 Pet 1-21-06-2020- | 60316 Frankfurt Arbeitsvertrage der Tarif-
006386 am Main beschéaftigten des Bundes

54 Pet 3-21-08-61- 89415 Lauingen Steuern und Abgaben
006394 (Donau)

55 Pet 1-21-12-9211- | 88718 Daisendorf Flhrerscheinwesen
007020

56 Pet 4-21-11-8942- | 52477 Alsdorf Grundsicherung fur Arbeit-
007192 suchende/Blrgergeld (SGB II)

57 Pet 4-21-11-8906- | 13409 Berlin Beschaftigung auslandischer
007348 Arbeitnehmer

58 Pet 4-21-07-49110- | 06217 Merseburg Volksverhetzung
007356

59 Pet 4-21-07-4900- (28219 Bremen Strafen nach dem Strafgesetzbuch
007577

60 Pet 3-21-08-6110- | 06536 Sidharz Einkommensteuer
007661

61 Pet 2-21-02-1101- | 50169 Kerpen Deutscher Bundestag
007693

62 Pet 4-21-11-8942- | 28197 Bremen Grundsicherung fir Arbeit-
007817 suchende/Birgergeld (SGB II)

63 Pet 1-21-06-102- 63776 MoOmbris Staatsangehorigkeit
007849

64 Pet 1-21-12-9210- | 70329 Stuttgart Zulassung zum Straflenverkehr
007969
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