

**Beschlussempfehlung
des Petitionsausschusses (2. Ausschuss)**

– Sammelübersicht 158 zu Petitionen –

Der Bundestag wolle beschließen,

die in der nachfolgenden Sammelübersicht enthaltenen Beschlussempfehlungen
des Petitionsausschusses zu Petitionen anzunehmen.

Berlin, den 28. Januar 2026

Der Petitionsausschuss

Dr. Hülya Düber
Amtierende Vorsitzende

Vorabfassung – wird durch die lektorierte Fassung ersetzt.

S a m m e l ü b e r s i c h t 158**über die vom Petitionsausschuss behandelten Petitionen**

– Beschlüsse vom 28. Januar 2026 (Protokoll Nr. 21/20) –

Beschlussempfehlung 1**Die Petitionsverfahren abzuschließen**

– weil den Anliegen entsprochen werden konnte –

Lfd. Nr.	Aktenzeichen der Eingabe	Wohnsitz des Einsenders	Inhalt der Eingabe
1	Pet 1-21-09-7510- 001182	04357 Leipzig	Energie
2	Pet 3-21-30-213- 002303	93047 Regensburg	Ausbildungsförderung
3	Pet 1-21-06-2004- 003600	44359 Dortmund	Beschwerden über Kommunalbehörden und sonstige der Landesaufsicht unterstehende Einrichtungen
4	Pet 4-21-11-89424- 003916	40721 Hilden	Leistungen zur Eingliederung in Arbeit
5	Pet 4-21-11-89422- 004017	08393 Meerane	Sanktion und Rückforderung
6	Pet 4-21-10-7875- 004479	34130 Kassel	Tierzucht
7	Pet 2-21-42-82710- 005835	46395 Bocholt	Krankengeld
8	Pet 3-21-05-0052- 006057	74589 Satteldorf	Visaeinzelfälle (National)
9	Pet 3-21-41-8256- 006768	37269 Eschwege	Hinterbliebenenrenten

Beschlussempfehlung 2**Die Petitionsverfahren abzuschließen**

– weil den Anliegen nicht entsprochen werden konnte –

Lfd. Nr.	Aktenzeichen der Eingabe	Wohnsitz des Einsenders	Inhalt der Eingabe
10	Pet 2-20-42-8272- 035372	06886 Lutherstadt Wittenberg	Gesetzliche Krankenversicherung – Beiträge –
11	Pet 4-20-17-806- 035734	24955 Harrislee	Berufsbildung
12	Pet 3-20-08-6120- 035932	92681 Erbendorf	Umsatzsteuer
13	Pet 1-20-09-9014- 037031	10365 Berlin	Kundenschutz im Postbereich
14	Pet 4-21-11-89422- 000423	45888 Gelsenkirchen	Sanktion und Rückforderung
15	Pet 1-21-06-264- 000607	02625 Bautzen	Familiennachzug
16	Pet 2-21-15-8270- 001351	10405 Berlin	Gesetzliche Krankenversicherung – Mitgliedschaft –
17	Pet 4-21-11-89424- 001654	47229 Duisburg	Leistungen zur Eingliederung in Arbeit
18	Pet 4-21-11-8941- 002586	57223 Kreuztal	Arbeitslosengeld (SGB III)
19	Pet 1-21-16-90206- 003023	04229 Leipzig	Digitalisierung
20	Pet 3-21-11-8221- 003243	67071 Ludwigshafen am Rhein	Regelungen zur Rente wegen verminderter Erwerbsfähigkeit
21	Pet 4-21-11-8901- 003650	30539 Hannover	Arbeitnehmerüberlassung
22	Pet 4-21-11-8941- 003680	50259 Pulheim	Arbeitslosengeld (SGB III)
23	Pet 3-21-08-6110- 003811	01458 Ottendorf-Okrilla	Einkommensteuer
24	Pet 4-21-14-59097- 003825	27432 Bremervörde	Reservisten/Veteranen
25	Pet 3-21-08-61- 004006	01589 Riesa	Steuern und Abgaben
26	Pet 4-21-11-89424- 004011	10783 Berlin	Leistungen zur Eingliederung in Arbeit

Vorabfassung – wird durch die lektorierte Fassung ersetzt.

noch Beschlussempfehlung 2

Lfd. Nr.	Aktenzeichen der Eingabe	Wohnsitz des Einsenders	Inhalt der Eingabe
27	Pet 4-21-11-89423- 004019	81829 München	Berücksichtigung von Einkommen und Vermögen
28	Pet 1-21-09-77- 004184	63110 Rodgau	Wirtschaftsförderung und Wirtschaftssicherung
29	Pet 1-21-06-26- 004214	44339 Dortmund	Ausländerrecht
30	Pet 4-21-11-8942- 004218	40699 Erkrath	Grundsicherung für Arbeitssuchende/Bürgergeld (SGB II)
31	Pet 1-21-12-9210- 004240	82031 Grünwald	Zulassung zum Straßenverkehr
32	Pet 4-21-11-8942- 004372	79685 Häg-Ehrsberg	Grundsicherung für Arbeitssuchende/Bürgergeld (SGB II)
33	Pet 4-21-11-8942- 004456	10319 Berlin	Grundsicherung für Arbeitssuchende/Bürgergeld (SGB II)
34	Pet 4-21-11-8931- 004584	31812 Bad Pyrmont	Förderung der beruflichen Qualifikation
35	Pet 1-21-09-9010- 004640	63486 Bruchköbel	Dienstleistungen im Postbereich
36	Pet 4-21-11-8913- 004819	17235 Neustrelitz	Bundesagentur für Arbeit – Digitalisierung und Datenschutz –
37	Pet 1-21-12-9210- 004923	79369 Wyhl am Kaiserstuhl	Zulassung zum Straßenverkehr
38	Pet 3-21-08-61- 004959	24986 Satrup	Steuern und Abgaben
39	Pet 1-21-09-9015- 005003	14197 Berlin	Infrastrukturauftrag der Deutschen Post AG
40	Pet 2-21-15-2121- 005041	26725 Emden	Ärzte
41	Pet 1-21-09-70202- 005103	53343 Wachtberg	Förderanträge im energetischen Bereich
42	Pet 1-21-09-700- 005130	Türkei	Organisation der Wirtschaft
43	Pet 1-21-09-9010- 005237	48268 Greven	Dienstleistungen im Postbereich
44	Pet 1-21-06-2018- 005343	70794 Filderstadt	Krankenversorgung der Beamten
45	Pet 1-21-09-7151- 005346	64853 Otzberg	Schornsteinfeger
46	Pet 3-21-08-6120- 005599	50829 Köln	Umsatzsteuer

Vorabfassung – wird durch die lektorierte Fassung ersetzt.

noch Beschlussempfehlung 2

Lfd. Nr.	Aktenzeichen der Eingabe	Wohnsitz des Einsenders	Inhalt der Eingabe
47	Pet 2-21-15-8272- 005622	74336 Brackenheim	Gesetzliche Krankenversicherung – Beiträge –
48	Pet 3-21-08-6110- 005658	89079 Ulm	Einkommensteuer
49	Pet 3-21-41-8254- 005877	24837 Schleswig	Renten wegen verminderter Erwerbsfähigkeit
50	Pet 2-21-15-1101- 005930	16909 Sewekow	Deutscher Bundestag
51	Pet 1-21-09-70201- 006020	57334 Bad Laasphe	Förderanträge
52	Pet 3-21-08-6110- 006276	19057 Schwerin	Einkommensteuer
53	Pet 1-21-06-2020- 006386	60316 Frankfurt am Main	Arbeitsverträge der Tarifbeschäftigten des Bundes
54	Pet 3-21-08-61- 006394	89415 Lauingen (Donau)	Steuern und Abgaben
55	Pet 1-21-12-9211- 007020	88718 Daisendorf	Führerscheinwesen
56	Pet 4-21-11-8942- 007192	52477 Alsdorf	Grundsicherung für Arbeitssuchende/Bürgergeld (SGB II)
57	Pet 4-21-11-8906- 007348	13409 Berlin	Beschäftigung ausländischer Arbeitnehmer
58	Pet 4-21-07-49110- 007356	06217 Merseburg	Volksverhetzung
59	Pet 4-21-07-4900- 007577	28219 Bremen	Strafen nach dem Strafgesetzbuch
60	Pet 3-21-08-6110- 007661	06536 Südharz	Einkommensteuer
61	Pet 2-21-02-1101- 007693	50169 Kerpen	Deutscher Bundestag
62	Pet 4-21-11-8942- 007817	28197 Bremen	Grundsicherung für Arbeitssuchende/Bürgergeld (SGB II)
63	Pet 1-21-06-102- 007849	63776 Mömbris	Staatsangehörigkeit
64	Pet 1-21-12-9210- 007969	70329 Stuttgart	Zulassung zum Straßenverkehr

Vorabfassung – wird durch die lektorierte Fassung ersetzt.